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PODGORICA

80/08 ' ° list CG", br.80/08, 14/17 I 28/18), Vlada Crne Gore je, 30. aprila 2020. godine bez
pribavljenih saglasnosti veclne clanova

Nnl V • ° ° <^°puni Zakona o porezu na dohodak fizickihhca, koji su Skupstini Crne Gore podnijeli poslanici mr Rasko Konievic dr
Draginja Vuksanovic Stankovic, Ranko Krivokapic I Dzavid Sabovic' a
Skupstina dostavila Vladi radi davanja misljenja.

S tim u vezi, Vlada daje sljedece

MlSUENJE

Ha ia ̂  razloga za donosenje ovog zakona, poslanici navode
Hnh h''?f- donosenje Zakona o dopuni Zakona o porezu nadohodak fizickih lica sadrzan u clanu 16 stav 1 tacka 5 Ustava Crne Gore

Sanif zakonom, u skladu sa Ustavom, ureduju i drugapitanja od interesa za Crnu Goru.

Havode da jB neophodno da se u situaciji zabrane djelatnosti, kao
mjera podrske privredi u vanrednim okolnostima, Poreska uprava ne
obracunava niti naplacuje porez na dohodak fizickih lica na prihode stecene
po osnovu hcnih pnmanja i obavljanja samostalne djelatnosti. Zakon ostavija
mogucnost Vladi da kada je obavljanje djelatnosti usijed istih razloga
znacajno otezano oslobodi obveznike placanja poreza na dohodak fizickih u
odredenom procentu.

' sekundarni izvor prava Evropske unije
SkSiv^nje zakona mogao uporediti i vrsiti njegovo



Shodno navedenom, poslanici su pripremili Predlog zakona o dopuni
Zakona o porezu na dohodak fizickih lica, na nacin sto predlazu da se u
?7/nT lica (..Sluzbeni list RCG", br. 65/01 12/
cL o "Sluzbeni list CG", br. 86/09, 73/10 40/11 I4/12'6/13, 62/13, 60/14, 79/15, 83/16, 67/19) poslije clana 5a dodaje novi clan 5b
kojim bi se kao mjera podrske privredi u vanrednim okolnostima, privrednici
oslobodj placanja poreza na dohodak, na nacin sto bi u slucajevima kada
nrnnf - ' vanrsdnoQ stanja, prirodne nepogode ill katastrofe
f T!! bolesti ill opasnosti od epidemije zaraznebolesti. Ill drugih nepredvidenih okolnosti usijed kojih je odiukama nadleznih

drzavnih organa pojedinim privrednim drustvima i/ili preduzetnicima
zabranjeno obavljanje djelatnosti, zaposleni u tim drustvima i preduzetnici
nece placati porez na dohodak fizickih lica na prihode iz clana 12 stav 2)
tacka (1) I (2) zakona, od dana izricanja zabrane do donosenia odiuke 0
prestanku zabrane. ■' "

^ U slucaju kada je pojedinim privrednim drustvima i/ili preduzetnicima
znacajno otezano obavljanje djelatnosti usijed razloga iz stava jedan ovog
6lana Vlada moze donijeti odiuku da zaposlene u tim drustvima i
preduzetnike oslobodi obaveze placanja poreza na dohodak fizickih lica na
prihode IZ clana 12 stav 2) tacka (1) i (2) zakona, od dana izricanja zabrane
do donosenja odiuke o prestanku zabrane u periodu koji odredi Vlada a koii
ne moze biti duzi od trajanja razloga iz stava 1 ovog clana. Navedene mjere
drzavni organ! bi primjenjivali i za period od tri mjeseca prije stupanja na
snagu ovog zakona.

Vlada Crne Gore donijela je vise mjera u cilju olaksavanja zivota
gradana 1 pomoc privredi u vrijeme pandemije korona virusa. Jedna od mjera
odnosi se na odiaganje naplate poreskih i neporeskih potrazivanja koii
pripadaju budzetu drzave.

S tim u vezi Vlada je donijela Uredbu 0 usiovima za odiaganje naplate
dospjelih poreskih i neporeskih potrazivanja („Sluzbeni list CG", broj 27/20
od 31. marta 2020. godine), ciji je pravni osnov sadrzan u odredbi clana 12
ohm/ ° ' fiskalnoj odgovornosti („Sluzbeni list CG", br.14, 56/14, 70/17, 4/18, 55/18 i 66/19), kojom su propisani usiovi pod
ojima se poreskim duznicima koji nijesu u mogucnosti da izmire poreske

obaveze, usijed negativnih efekata na poslovanje izazvanih epidemiiom
zarazne bolesti C0VID19, moze odobriti odiaganje naplate dospjelih



poreskih i neporeskih potrazivanja, za period od 90 dana, od dana dospieca
obaveza (mart, apnl i maj 2020. godine). Pod poreskim 1 neporeikl^
potrazivanjima, u smislu ove uredbe, smatraju se: porez na dohodak fizicklh

nn socijaino osiguranje, kao i potrazivanja nastalapo osnovu reprograma poreskih potrazivanja u skladu sa Zakonom o
reprogramu poreskog potrazivanja („Sluzbeni list CG", broj 83/16), odnosno
od aganja naf^ate poreskih i neporeskih potrazivanja na osnovu Uredbe o

tisTcc?^broj°57/1^^^^^^^ poreskih i neporeskih potrazivanja (..Sluzbeni
no Propisano je da se ne moze se odioziti naplata poreskih ineporeskih potrazivanja drzavnim organima, organima lokalne samouprave
organima lokalne uprave, javnim ustanovama, nezavisnim regulatornim
tijelima, kao i privrednim drustvima i pravnim licima u kojima drzava ill lokalna
samouprava imaju vecinski vlasnicki udio, a koja ne posluju po trzisnim
pnncipima. r- j k u^ioinm

Imajuci u vidu neizvjesnost daljeg razvoja okolnosti povezanih sa
suzbyanjem pandemije, u cilju obazrivog i dogovornog vodenja fiskalne
po itike kojom se obezbjeduje odrzivost javnih finansija, u ovom trenutku je
definisana mogucnost odiaganja obaveze. Eventuaini otpis obaveza za
najugozenije djelatnosti razmatrace se kada se stvore pretpostavke da se
sagledaju efekti navedene mjere.

Imajuci u vidu navedeno, Vlada je misljenja da Predlog zakona o
dopuni Zakona 0 porezu na dohodak fizickih lica, koji su podnijeli poslanici
m_r Rasko Konjevic, dr Draginja Vuksanovic Stankovic, Ranko Krivokapic i
Dzavid Sabovic, ne treba prihvatiti.
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